

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อมรินทร์พริ้นติ้ง แอนด์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (บริษัทฯ) ขอนำส่งงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2562 เพียงสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค สอบบัญชี จำกัด พร้อมขอชี้แจงผลการดำเนินงานดังต่อไปนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : ล้านบาท)

งวด 3 เดือน	ไตรมาส 3/2562	ไตรมาส 3/2561	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้	432.30	471.59	(39.30)	(8.33%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	50.10	57.16	(7.06)	(12.35%)
งวด 9 เดือน	9 เดือน 2562	9 เดือน 2561	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้	1,092.41	1,115.67	(23.26)	(2.08%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	58.15	87.21	(29.06)	(33.32%)

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

งวด 3 เดือน	ไตรมาส 3/2562	ไตรมาส 3/2561	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้	828.69	918.91	(90.22)	(9.82%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	57.87	104.40	(46.53)	(44.57%)
งวด 9 เดือน	9 เดือน 2562	9 เดือน 2561	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้	2,214.80	1,972.19	242.61	12.30%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	38.18	79.55	(41.37)	(52.00%)

หมายเหตุ ในงบการเงินรวม ไตรมาส 3/2561 มีการบันทึกกำไรที่รับรู้ของส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย จำนวน 47.65 ล้านบาท ดังนั้น ในกรณีที่ไม่นรวมผลกำไรจากรายการดังกล่าว ในช่วงเวลาไตรมาสที่ 3 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 1.97 และในช่วงเวลา 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 6.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 19.67

รายได้

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 828.69 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 90.22 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.82 เนื่องด้วยในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 ก่อนบริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นในบริษัท อมรินทร์ บิ๊ค เซ็นเตอร์ จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 19 เป็นร้อยละ 100 จึงมีรายได้พิเศษจากการรับรู้ของส่วนได้เสีย ซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย 47.65 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันในไตรมาส 3 ปี 2562 รายได้จากกลุ่มนิตยสารและงานรับจ้างพิมพ์ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ จึงส่งผลให้รายได้รวมลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

ในช่วง 9 เดือนของปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,214.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 242.61 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.30 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากธุรกิจจัดหน่วยสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 92.74 ธุรกิจดิจิทัล ซึ่งดำเนินการโฆษณาและรับจ้างผลิตงานประเภทดิจิทัลเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.14 และธุรกิจงานแฟร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.95 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

รายได้ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นนอกเหนือจากการรวมรายได้ของบริษัทฯ อมรินทร์ บู๊ค เซ็นเตอร์ จำกัด แล้ว เป็นผลจากรายได้จากธุรกิจทีวีดิจิทัล ซึ่งดำเนินการโดยบริษัทฯ อมรินทร์ เทเลวิชั่น จำกัด ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี จากการสร้างช่วงเวลาละครในช่วงเวลา 22.00 น.-23.00 น. ในช่วงวันเสาร์และอาทิตย์ โดยใช้ชื่อช่วงว่า “สุดสัปดาห์ช่อง 34 ละครดีสี่ทุ่ม” โดยละครเรื่องแรกที่ออกอากาศ คือ “สามีสี่ทอง” ในช่วงเดือนกรกฎาคม – ตุลาคม 2562 สามารถสร้างระดับความนิยม (Rating) เฉลี่ยเท่ากับ 1.13 นอกจากนี้ ในภาพรวมระดับความนิยม (Rating) ของช่องรายการอมรินทร์ทีวี เอชดี ยังคงเพิ่มขึ้น โดยในเดือนตุลาคม 2562 เท่ากับ 0.417 จึงส่งผลให้รายได้ในส่วนของธุรกิจทีวีดิจิทัลเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ในงบการเงินรวมไตรมาส 3 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 22.12 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 4.25 และมีค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 18.36 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 6.62 เนื่องด้วยดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มบริษัทลดลง 5.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 86.99 ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้ทยอยจ่ายและชำระคืนหุ้นกู้จำนวน 100 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 จึงส่งผลให้มีดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง

ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5.70 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.42 ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 285.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.35 เป็นผลจากการรวมธุรกิจจัดจำหน่ายสิ่งพิมพ์ของบริษัทฯ ทยอยในงบการเงินรวมแล้วทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น ในขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายลดลงร้อยละ 67.54 ตามที่ได้อธิบายไว้ในไตรมาส 3

กำไรสุทธิ

ในงบการเงินรวมไตรมาส 3 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิจำนวน 57.87 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับร้อยละ 44.57 เนื่องจากปีที่แล้วบริษัทมีการบันทึกผลกำไรที่รับรู้ของส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกันก่อนเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย จากการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มในบริษัท อมรินทร์ บู๊ค เซ็นเตอร์ จำกัด จำนวน 47.65 ล้านบาท

ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 38.18 ล้านบาท โดยมีผลประกอบการที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว 41.37 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 52.00 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ ผลกำไรสุทธิที่ลดลงสืบเนื่องมาจากในงบการเงินรวม ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 มีการบันทึกผลกำไรที่รับรู้ของส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 47.65 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการอันเนื่องมาจากการซื้อหุ้นเพิ่มในบริษัท อมรินทร์ บู๊ค เซ็นเตอร์ จำกัด ดังนั้น ในกรณีที่ไม่นรวมผลกำไรจากรายการดังกล่าว ในช่วงเวลาไตรมาสที่ 3 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 1.97 และในช่วงเวลา 9 เดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 6.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 19.67

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางระริน อุทกะพันธุ์ ปัญจรุ่งโรจน์)
กรรมการผู้อำนวยการใหญ่